ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Мурманск
29 августа 2006 года
Судья Октябрьского районного суда г. Мурманска Алексеева И.В., с участием  старшего  помощника прокурора Октябрьского  округа г. Мурманска Майорова М.В.,
заявителя Куликова А.Н.,
при секретаре Хошафян Л.А.,
а также с участием дознавателя отдела судебных приставов Октябрьского округа
г. Мурманска Калашникова Д.Н.,
рассмотрел    материалы    по    жалобе    Куликова    Александра    Николаевича    на
постановление   дознавателя   отдела   судебных   приставов   Октябрьского   округа
г. Мурманска    Калашникова Д.Н.  от  18.05.2006 года об  отказе в возбуждении уголовного  дела  в  отношении  Строганова И.А.   по  ст.315   УК  РФ  в  связи  с отсутствием состава преступления,
заслушав мнение помощника прокурора, заявителя, дознавателя Калашникова Д.Н.,
УСТАНОВИЛ:
В Октябрьский районный суд г.Мурманска поступила жалоба в порядке ст. 125 УПК РФ от Куликова А.Н. на постановление дознавателя отдела судебных приставов Октябрьского округа г.Мурманска Калашникова Д.Н. от 18.05.2006 года об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Строганова И.А. по ст.315 УК РФ в связи с отсутствием состава преступления.
В жалобе заявитель указал, что не согласен с вышеуказанным постановлением.
В судебном заседании Куликов А.Н. полностью поддержал доводы своей жалобы, настаивает на отмене обжалуемого постановления. При этом, указывает, что 02.07.2003 года Ленинским районным судом г.Мурманска было вынесено решение, согласно которому УЖКХ администрации г.Мурманска было обязано заключить с ним, как собственником жилого помещения, договор на оказание жилищно-коммунальных услуг. До сегодняшнего дня указанное решение не исполнено. В связи с этим, им было написано заявление с просьбой о привлечении к уголовной ответственности председателя ликвидационной комиссии администрации УЖКХ г.Мурманска Строганов И.А. за неисполнение судебного решения. Обжалуемым постановлением было отказано в возбуждении уголовного дела, что он считает незаконным и необоснованным, поскольку в ходе проведенной проверки по его заявлению не была установлена причина, по которой Строганов И.А. не доложил в вышестоящую инстанцию о невозможности исполнения приговора. Пояснил, что указанным постановлением нарушены его конституционные права, так как, в связи с тем, что с ним не заключен договор на оказание жилищно-коммунальных услуг, с него незаконно взыскиваются суммы в счет оплаты фактически не получаемых им услуг.
Дознаватель отдела судебных приставов Октябрьского округа г.Мурманска Калашников Д.Н. пояснил, что в ходе проведенной проверки по заявлению Куликова А.Н. было установлено, что Управление ЖКХ неоднократно направляло в

адрес Куликова А.Н. проекты договоров об оказании жилищно-коммунальных услуг, но ни один договор не был подписан Куликовым А.Н.. В ходе проверки не было установлено наличия в действиях Строганова И.А. признаков преступления, предусмотренного ст.315 УК РФ, поскольку он не воспрепятствовал исполнению судебного решения. Поскольку Строганов И.А. был однократно предупрежден об уголовной ответственности за неисполнение судебного решения, то в его действиях отсутствовала злостность неисполнения судебного решения. Кроме того, при проведении проверки стало очевидным, что решение суда не представляется исполнить, в связи с ликвидацией УЖКХ. В настоящее время судебным приставом готовятся документы в суд для решения вопроса о замене исполнителя судебного решения.
Старший помощник прокурора Октябрьского округа г.Мурманска Майоров М.В. считает жалобу Куликова А.Н. не подлежащей удовлетворению, поскольку обжалуемое постановление вынесено надлежащим лицом, проверка по заявлению Куликова А.Н. проведена полно и всесторонне. Не имеется оснований для удовлетворения жалобы. Кроме того, в своей жалобе Куликов А.Н. просит возбудить уголовное дело в отношении Строганова И.А. по ст.315 УК РФ. В компетенцию суда не входит решение вопросов, связанных с возбуждением уголовного дела.
Суд, заслушав мнение участников процесса, исследовав представленные материалы, в том числе, материал отказа № 6 от 18.05.2006 года, считает жалобу Куликова А.Н. не подлежащей удовлетворению.
Обжалуемое постановление дознавателя отдела судебных приставов Октябрьского округа г.Мурманска Калашникова Д.Н. может быть признано незаконным или необоснованным в случае, если доводы о вынесении постановления в нарушение порядка, предусмотренного УПК РФ или о недостаточности оснований, послуживших для вынесения постановления, найдут свое подтверждение при рассмотрении жалобы.
Постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Строганова И.А. по ст.315 УК РФ в связи с отсутствием состава преступления вынесено надлежащим лицом.
Уголовная ответственность за совершение преступления, предусмотренного ст.315 УК РФ, наступает в случае, если, имеет место злостное неисполнение представителем власти, государственным служащим, служащим органа местного самоуправления, а также служащим коммерческой или иной организации вступивших в законную силу приговора суда, решения суда или иного судебного акта, а равно воспрепятствование их исполнению.
При этом, под злостным неисполнением судебного акта понимается отказ лица исполнить судебное решение, несмотря на повторное предписание суда; под воспрепятствованием его исполнению - принятие лицом мер, препятствующих своевременному исполнению судебного акта государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, коммерческой или иной организацией.
Как следует из представленных суду материалов отказа №6 от 18.05.2006 года, действия должностного лица - Строганова А.И. не содержат признаков преступления, предусмотренного ст.315 УК РФ, в связи с чем, принято законное и обоснованное решение об отказе в возбуждении уголовного дела.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 125 УПК РФ,
:
ПОСТАНОВИЛ:
В удовлетворении жалобы Куликова Александра Николаевича на постановление дознавателя отдела судебных приставов Октябрьского округа г.Мурманска Калашникова Д.Н. от 18.05.2006 года об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Строганова И.А. по ст.315 УК РФ в связи с отсутствием состава преступления - отказать.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его провозглашения в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска.
[image: image1.png]